De equo iure dominandi. c. xvi.

q Uocirca etiā si habuerūt seruos iusti p̄es nostri: sic quidez administrabāt domesticā pacē: ut fm̄ hec tēporalia bona filiorum sortem a seruoꝝ cōditione distinguerēt: ad deum autem colendum in quo eterna bona sperāda sunt: ōibus domus sue mēbris pari dilectione cōsulerēt. Qđ naturalis ordo ita ꝓscribit: ut nomē patrūfamilias hinc exortum sit: ꝛ tam late uulgatus ut inique etiā dominātes hoc gaudeāt appellari. Quis aut ueri patresfamilias sūt: ōibus in familia sua tanqꝫ filijs ad colendum ꝛ promerendū deum consulunt: desiderantes atqꝫ optantes uenire ad celestem domū: ubi necessariū nō sit imperandi officium mortalibus: quia n̄ necessarium erit officium consulendi iam i illa imortalitate felicibus. Quo donec ueniatur: magis debent patres qꝫ dominantur qꝫ serui tolerare qꝫ seruiunt. Si quis autem in domo per iobedientiam domesticē aduersatur paci: corripatur uerbo seu uerbere: seu quolibet alio genere pene iusto atqꝫ licito: quantum societas humana concedit: pro eius qui corripit utilitate: ut paci unde dissilierat coaptet. Sicut eim nō ē beneficentie adiuuādo efficere ut bonum quod maius ē amittatur: ita nō ē innocētie parcēdo sinere ut in malum grauius incidat. Pertinet ergo ad inocentis officium nō solum nemini malum inferre: uerz etiam cohibere a peccato uel punire peccatum: ut aut ipse qui plectit corripatur exemplo: aut aliqꝫ terreatur exemplo. Quia igitur omnis domus initium siue particula debet esse ciuitatis: omne aut initium ad aliquem sui generis finem: ꝛ omnis pars ad uniuersi cuius pars ē integritateꝝ refertur: satis apparet esse consequens: ut ad pacem ciuicam pax domestica referatur: id est ordinata imperandū

obediendiq; cōcordia cohabitantiuz:
referatur ad ordinatam imperandi o
bediendiq; concordiam ciuium. Ita
fit: ut ex lege ciuitatis precepta sumē
patrēfamilias oporteat: quibus suaz
domum sic regat: ut sit paci accom
modata ciuitatis.

Unde celestis societas cū trena ci
uitate pacē hēat ⁊ vñ discōdiā. c. xvij.

f Ed domus hominū qui nō ui
uunt ex fide: pacem terrenā ex
huius tēporalis uite rebus cōmodis
que sectatur. Domus ergo hominuz
ex fide uiuentiū expectat ea que i fu
turum eterna promissa sūt: terrenisq;
rebus ac tēporalibus tanq̄ peregrina
uitur: nō quibus capiatur ⁊ auertat
quo tendit in deū: sed quibus susten
tetur ad facilius tolerāda minimeq;
agenda onera corporis corruptibilis
quod aggrauat animā. Itcirco reruz
uite huic mortali necessariarū: utris
que hominibus fidelibus ⁊ infide
libus ⁊ utriq; domui cōmunis ē usus:
sed finis utēdi cuiq; suus pprius: mul
tūq; diuersus. Ita etiā terrena ciuitas
q̄ nō uiuit ex fide: terrenā pacē appe
tit: in eoq; defigit imperādi obediēdi
que cōcordiā ciuiū: ut eis sit de rebus
ad mortālē uitā p̄tinētib⁹: humanarū
quedā cōpositio uolūtatū. Ciuitas
autem celestis ul' potius pars eius: q̄
in hac peregrinatur mortalitate ⁊ ui
uit ex fide: etiam ista pace necesse est u
tat: donec ipsa cui talis pax necessaria
mortalitas trāseat. Ac p̄ hoc dum a
pud terrenā ciuitatē ueluti captiuā ui
tā sue pegrinationis agit: iā promissi
one redēptionis ⁊ spiritali dono tan
quā pignore accepto: legibus terrene
ciuitatis quibus hec amministrantur
q̄ sustētāde mortali uite accommodata
sūt obtemperare nō dubitat. Ut quo
niam cōmunis est ipsa mortalitas: ser

uetur in rebus ad eā pertinentibus i
ciuitatē utraq; concordia. Ceterū quia
terrena ciuitas habuit quosdam suos
sapientes: quos diuina improbat disci
plina: qui uel suspicati uel decepti a d
monib⁹: crederēt multos deos concili
andos esse rebus humanis: atq; eorū
diuersa quodāmodo officia diuersa sub
dita p̄tinere ad aliū corpus: ad aliū
animū Inque ipso corpore ad aliū ca
put ad aliū ceruicē: ⁊ cetera singu
la ad singulos. Similiter i animo ad
aliū ingenium: ad aliū doctrinā: ad
aliū iram: ad aliū concupiscētiā:
inque ipsis iibus uite adiacētibus: ad
aliū pecus: ad aliū triticum: ad al
liū uinū. ad aliū oleum: ad aliū
siluas: ad aliū nummos: ad aliū na
uigationē: ad aliū bella atq; uictori
as: ad aliū coniugiā: ad aliū p̄tuz
ac fecunditatez: ⁊ ad alios alia cetera.
Celestis autem ciuitas unum deuz so
lū colendum nosset: eiq; tantūmodo
seruiendum seruitute illa que grece la
tria dicitur: ⁊ non nisi deo debetur: si
deli pietate censeret: factum est ut reli
gionis leges cum eterna ciuitate non
posset habere communes: proq; his
ab ea dissentire haberet necesse atque
oneri esse diuersa sentiētibus: eorūq;
iras ⁊ odia ⁊ persecutionum impetus
sustinere: nisi cum animos aduersanti
um aliquando terrore sue multitudi
nis: et semper diuino adiutorio ppul
saret. Hec ergo celestis ciuitas cū pe
grinatur in terra: ex omnibus gētib⁹
ciues euocat: atq; in omnibus linguis
peregrinā colligit societatem: non cu
rans quicquid in moribus legibus: i
stitutisq; diuersum est: quibus pax t
rena uel conquistur uel tenetur nihil
eorum rescindens nec destruens: imo
etiā seruans ac sequens: quod lz di
uersum sit in diuersis nationibus: ad
unum tamen eundemq; finem terre
ne pacis intenditur: si religionem qua

unus summus et uerus deus colendus docetur non ipedit. Utitur ergo etiam celestis ciuitas in hac sua peregrinatione pace terrena: et de rebus ad mortalez hominis naturam pertinentibus humanarum uoluntatum compositione prout salua pietate ac religione conceditur: tuetur atque appetit: eamque terrenaz pacem refert ad celestem pacem: que uere ita pax est: ut rationalis dumtaxat creature sola pax habenda atque dicenda sit ordinatissima scilicet atque concordissima societas fruendi deo: et in uicem in deo: quo cum uentum fuerit non erit uita mortalis: sed plane certeque uitalis nec corpus aiale quod dum corrumpitur aggrauat animam: sed spirituale sine ulla indigentia ex omni parte subditum uoluntati. Hanc pacem dum peregrinat in fide habet atque ex hac fide iuste uiuit: cum ad illam pacem adipiscendam infert quicquid bonarum actionum gerit erga deum et proximum: quoniam uita ciuitatis utique socialis est.

Quam diuersa sit academe noua abiguitas a constantia fidei christiane. c. xviii.

Quod autem attinet ad illam diuiaz quam de academicis nouis uarro adhibuit: quibus sunt incerta omnia omnino ciuitas dei tale dubitationem tanquam dementia detestatur habens de rebus quas mente ac ratione comprehendit: etiam si paruam propter corpus corruptibile quod aggrauat animam: quoniam sicut dicit apostolus ex parte scimus: tamen certissimam scientiam: creditque sensibus in rei cuiusque euidentia quibus pro corpus animam utitur: quoniam miserabilius fallit qui nunquam eis putat esse credendum: credit etiam sanctis scripturis et ueteribus et nouis quas canonicas appellamus: unde fides ipsa concepta est: ex qua iustus uiuit: pro quam sine dubitatione ambulamus quoadiu pere-

grinamur a domino: qua salua atque certa de quibusdam rebus quas neque sensu neque ratione percipimus: neque nobis per scripturam canonicam claruerunt: nec per testes quibus non credere absurdum est in naturam notitia peruenierunt: sine iusta reprehensione dubitamus.

De habitu et moribus populi christiani. an. c. xix.

Nihil sane ad istam pertinet ciuitatem: quo habitu uel more uiuendi si non est contra diuina precepta: ista fidem qua puenit ad deum quosque sectetur unde ipsos quoque philosophos quando fuerunt christiani: non habitum uel consuetudinem uictus que nihil impedit religionem: sed falsa dogmata permutare compellit. Unde illam quam varro adhibuit ex cynicis differentiam: si nihil turpiter atque intemperater agat: omnino non curat. Ex tribus uero uite illi generibus: ocioso: actiuo: et ex utroque composito: quamuis salua fide quosque possit in quolibet uitam eorum ducere: et ad sempiterna premia puenire: interem tamen quod amore teneat ueritatis: quid officio caritatis impedit. Nec sic quisque debet esse ociosus: ut in eodem ocio utilitatem non cogitet proximi: nec sic actiuosus: ut contemplationem non requirat dei. In ocio non iners uacatio delectata debet: sed aut inquisitio aut inuentio ueritatis: ut in ea quosque proficiat et quod in uenerit teneat et alteri non inuideat. In actione uero non amarus et honor in hac uita: siue potentia: quoniam omnia uana sub sole: sed opus ipsum quod per eundem honorem uel potentiam fit: si recte atque utiliter fit: id est ut ad eam salutem ualeat subditorum que secundum deum est: unde iam superius disputauimus. Propter quod ait apostolus. Episcopatum qui desiderat bonum opus desiderat. Exponere uoluit quid sit

episcopatus: quia nomen est operis non honoris. Sicut est enim atque inde ductum uocabulum: quod ille qui presicitur superintendit curam scilicet eorum gerens. Episcopus quippe super: scopos uero intentio est. Ergo episcopum grece latine superintendere possumus dicere: ut intelligat non se episcopum: qui presesse dilexerit non prodesse. Itaque a studio cognoscende ueritatis nemo prohibet: quod ad laudabile pertinet officium. Locus uero superior sine quo populus regi non potest: et si ita teneatur atque administraretur ut deceret: tamen indeceter appetitur. Quamobrem officium sanctum querit caritas ueritatis: negocium iustum suscipit necessitas caritatis. Quam sarcinam si nullus imponit: percipiende atque intuende uacanda est ueritati. Si autem imponit: suscipienda est propter caritatis necessitatem. Sed nec sic omni modo ueritatis delectatio deserenda est: ne subtrahat illa suauitas et opprimat ista necessitas.

Quod ciues sanctorum in huius uite tempore spe beati sint. c. xx.

Quamobrem summum bonum ciuitatis dei cum pax sit eterna atque perfecta non pro qua mortales transeant nascendo atque moriendo: sed in qua immortales maneant nihil aduersi omnimodo patiendo quod est qui illam uitam uel beatissimam neget: uel in eius comparatione istam que hic agit quantilibet animi et corporis externarum rerum bonis plena sit: non miseriam iudicet. Quam tamen quicumque sic habet: ut eius usum referat ad illius finem quem diligit ardentissime ac fidelissime sperat: non absurde dici etiam nunc beatus potest: spe illa potius quam re ista. Res uero ista sine spe illa: beatitudo falsa et magna miseria est. Non enim ueris animi bonis utitur: quoniam non est sapientia uera: que intentionem suam in his que prudenter

discernit: gerit fortiter: cohibet temperanter: iustaque distribuit: non in illum finem dirigit ubi deus erit: sed in omnibus eternitate certa atque pace perfecta.

An secundum diffinitiones scipionis que in dialogo ciceronis sunt: unquam fuerit romana respublica. c. xxi.

Quapropter nunc est locus ut oportet breuiter ac dilucide expediam: quod in secundo libro huius operis me demonstraturum esse promisi: secundum diffinitiones quibus apud ciceronem utitur scipio in libris de republica: nunquam rempublicam fuisse romanam. Breuiter enim rempublicam diffinit esse rem populi. Que diffinitio si uera est: nunquam fuit romana respublica: quia nunquam fuit res populi quam diffinitionem uoluit esse respublicam. Populum enim esse diffinit cetum multitudinis iuris consensu et utilitatis communitate sociatum. Quid autem dicat iuris consensum: disputando explicat: per hoc ostendens geri sine iustitia rempublicam non posse. Ubi ergo iustitia uera non est: nec ius potest esse. Quod enim iure fit profecto iuste fit. Quod autem fit iniuste: nec iure fieri potest. Non enim iura dicenda sunt uel putanda iniqua hominum constituta: cum illud etiam ipsi ius esse dicant: quod de iustitie fonte manauerit: falsumque esse quod a quibusdam non recte sentientibus dici solet: id est ius quod ei qui plus potest: utile est. Quocirca ubi non est uera iustitia: iuris consensu sociatus cetus hominum non potest esse: et ideo nec populus iuxta illam scipionis diffinitionem uel ciceronis. Et si non populus nec res populi: sed qualiscumque multitudinis que populi nomine digna non est: ac per hoc si respublica res est populi: et populus non est qui consensu non sociatus est iuris: non est autem ius ubi nulla est iustitia: proculdubio colligitur: ubi iustitia non est non esse rempublicam. Iustitia porro ea uirtus est: que suam

cuiq; distribuit. Que igitur iustitia ē hominis: q̄ ipsū hominē de uero tollit: et imūdis demonibus subdit: hoc nō ē cuiq; sua distribuere. An q̄ fundum aufert eius a quo ēptus ē: et tradit ei qui nihil habet i eo iuris: iūstus est: et qui seipsū aufert dominātī deo a quo factus ē: et malignis seruit spiritibus iustus ē. Disputat certe acerrime ac fortissime i eisdem ipsis de re publica libris aduersus iniustitiā p iustitiā. Et quoniam cum prius ageret pro iustitie partibus cōtra iustitiā et diceret nisi p iniustitiā rempublicam stare augeriq; nō posse: hoc uelut ualidissimū positū erat: iniustum esse ut homines hoibus dominātibus seruiant: quam tamē iniustitiā nisi sequat imperiosa ciuitas cuius ē magna respublica: nō eam posse puincis imperare. Responsum ē a parte iustitie iō iūstū esse q̄ talib; hoib; sit util; fuit: et pro utilitate eoz fieri cū aliquid recte sit: id ē cū improbis aufert iniuriarum licētia: et domiti se melius habebunt q̄ indomiti se habuerūt. Subditumq; ē ut ista ratio firmaret: uelut a natura sumptū nobile exemplū atque dictū ē. Cur igitur deus homini: animus corpori imperat: ratio libidi ceterisq; uitiosis animi partib;? Plane hoc exemplo satis edoctū ē: quibusdam esse utilem seruitutē: et deo q̄des ut seruiatur utile esse hoibus. Seruiens autē deo animus recte corpori imperat: inq; ipso animo ratio domino deo subdita recte imperat libidini ceterisq; uitijs. Quapropter ubi homo deo nō seruit: quid in eo putādum est esse iustitie: quādo quidē deo nō seruiens nullo modo pōt iuste animus corpori: aut humana ratio uitijs imperare? Et si i homine tali nō est ulla iustitia: proculdubio nec in hominuz cetu: qui ex talibus cōstat hominib;. Non ē ergo hic iuris ille consensus:

qui hominū multitudinē populū facit: cuius res dicit esse respublica. Nā de utilitate quid dicam: cuius cōmunionem etiam sociatus hominū cet; sicut sese habet ista diffinitio populul nūcupatur? Quāuis eim si diligenter attēdas: nec utilitas sit ulla uiuentū qui impie uiuūt: sicut uiuit ois q̄ deo nō seruit seruitq; demonibus: tanto magis impys q̄to magis sibi cū sint imūdissimi spiritus tāq; dñs sacrificari uolūt. Tamē qd̄ de iuris consensu dixim; satis ēē arbitror: vñ appareat per hāc diffinitionē nō eē pplm cuius respub. eē dicat i quo iustitia nō ē. Si eim dicūt nō imūdis spiritib;: s; dñs bonis atq; sanctis i sua repu. seruisse romanos nūquid eadē toties repetēda sūt: q̄ iā satis imo ultra q̄ satis est diximus? Quis eiz ad hūc locū p superiores huius opis libros puēt: qui dubitare possit malis et ipuris demonibus seruisse romanos: nisi l' nimū stolidus ul' ipudētissime cōtētiosus? Sed ut taceā quales sūt quos sacrificijs colebāt: lege dei ueri scriptū est. Sacrificās dñs eradicabitur nisi dño tantū. Nec bonis igitur nec malis dñs sacrificari uoluit: qui hec cū tāta cōminatione precepit.